Công cuộc cải cách toàn diện, cơ

bản về mọi mặt do triều đình Minh Trị khởi

xướng và lãnh đạo, có ý nghĩa mở đường đưa

nước Nhật Bản phong kiến thành một nước

TBCN, lần lượt chiến thắng Trung Quốc và

Nga trong các cuộc Chiến tranh Giáp Ngọ

(Chiến tranh Nhật-Thanh 日 清 戦 争/Nisshin

Sensō, Jiawu: 1894 - 895) và đánh bại Hải quân

Hoàng gia Nga năm 1905 (hai cuộc chiến tranh

giúp Nhật Bản “thoát Á, nhập Âu”), trở thành

một cường quốc quân sự23. Cải cách Minh Trị

_______
23 Cuộc cách cách Minh Trị ở Nhật Bản thành công, vì: (i)

Người tiến hành cải cách là triều đình Minh Trị nắm trong